
 

 

Presidenza della Regione Siciliana 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia 

Dirigente Generale 

 

 

 

Oggetto: O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle 

regioni: Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 

Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”. 

O.C.D.P.C. n. 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e 

regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della 

situazione dei criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi 

verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 

novembre 2018”. 

Cod. priv._CT_0051- Fagone La Zita - “Contributo per lavori nell'immobile in via Alessandro 

Manzoni n. 48 nel Comune di Militello in Val di Catania (CT)”. 

Erogazione somme saldo contributo - € 14.776,18 

  

 

DISPOSIZIONE n. _______________ del _______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

Visto il D.L. n. 343 del 7/09/2001, convertito con modifiche dalla L. n. 401/2001; 

Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per 

dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici  partire dal 

giorno 2 ottobre 2018 in Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, 

Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano; 

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13/10/2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta Regionale n. 74 del 10febbraio 2023, ha conferito all'ing. Salvatore Cocina l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;  

  

Vista la OCDPC n. 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni 

Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”; 

Visto l’art. 1, comma 1, della OCDPC 558/2018,  il quale prevede la nomina del Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario 

Delegato per fronteggiare l’Emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima 

Ordinanza; 

Vista l’art. 2, comma 2, della superiore Ordinanza il quale prevede l’apertura di apposita contabilità spe-

ciale intestata al Commissario  Delegato; 

Visto l’art. 3 della superiore Ordinanza che prevede “Prime misure economiche e ricognizione dei fabbisogni 

economici” al fine di valutare le misure di immediato sostegno economico e sociale nei confronti della 

popolazione e delle attività economiche e produttive direttamente interessate dagli eventi calamitosi di 

cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018; 

Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n. 6109 in-

testata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”; 

Visto l’art.1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

Vista la Direttiva del 17.01.2019 con la quale il Commissario delegato per la Regione Siciliana ex OCDPC 

n. 558/2018 disciplina i criteri, le modalità e i termini per la presentazione delle domande e l'erogazione 

elio.fiorentino
Font monospazio
472

elio.fiorentino
Font monospazio
15/05/2024



dei contributi per attivare le prime misure economiche di sostegno per i nuclei familiari la cui abitazione 

principale, abituale e continuativa risulti compromessa a seguito degli eventi meteorologici di cui alla 

OCDPC n.558/2018; 

Visti gli artt. 3 e 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 con i quali si 

disciplina l’assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art.1, comma 1028, della legge 30 dicembre 

2018, n.145; 

Vista la OCDPC n. 601 del 01.08.2019 recante “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in conse-

guenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, 

Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, 

Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire 

da ottobre 2018”; 

Vista la Direttiva del 09.08.2019, con la quale il Commissario delegato per la regione siciliana ex OCDPC 

n.558/2018 determina i criteri, modalità e termini per la presentazione delle domande di richiesta dei 

finanziamenti a favore delle unità abitative di proprietà privata e delle strutture sedi di attività economi-

che e produttive danneggiate o distrutte a seguito degli eventi meteorologici di cui alla Delibera del 

Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018; 

Vista la Disposizione n. 571 del 19.09.2019 con la quale il Commissario delegato per la Regione Siciliana ex  

OCDPC n. 558/2018 dispone che le domande già presentate ai sensi dell'art.3,co. 3, della OCDPC n. 

558/2018 e della direttiva del 17.01.2019 sono ritenute ammissibili; 

Viste le note p ro t .  POST/0017143 del 28.03.2019, POST/0055499 del 29.10.2019, POST/0058227

 del 05.11.2020 e POST/0008464 del 16.02.21 del Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con l e  quali è stato approvato il Piano degli investimenti 

predisposto dal Commissario Delegato di cui all’OC.DPC 558/2018; 

Vista la Disposizione n. 1756 del 08/11/2021 con la quale il Commissario delegato per la Regione  Siciliana 

ex OCDPC n. 558/2018 approva gli elenchi definitivi delle unità abitative di proprietà privata (Tab.B) e 

delle strutture sedi di attività economiche e produttive (Tab.C), ai fini della erogazione dei contributi 

richiesti ed i relativi importi massimi ammissibili; 

Considerato che nell'elenco delle unità abitative di proprietà privata (Tab.B) allegato alla suddetta disposizione 

è ricompreso l'intervento di riparazione dell'edificio di proprietà della Ditta Antonio Fagone La Zita, nel 

Comune di Militello in Val di Catania (CT), codice priv_CT_0051, per l'importo complessivo di € 

21.108,83, di cui € 19.065,83 per lavori, pari all'80% dell'importo della perizia asseverata di € 23.832,29, 

ed € 2.043,00 per prestazioni tecniche; 

Vista la OCDPC 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il su-

bentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione dei criticità 

determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese di 

ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018”; 

Visto l’art. 1, comma 2, della OCDPC 857/2022 il quale prevede che il Dirigente Generale pro-tempore del 

Dipartimento regionale della protezione civile della Regione Siciliana è individuato quale soggetto 

responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi integralmente finanziati e 

contenuti nei piani degli interventi di cui all'art. 1 della citata ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 558/2018; 

Visto l’art. 2, comma 2, della OCDPC 857/2022 il quale prevede che il Dirigente Generale pro-tempore del 

Dipartimento regionale della protezione civile della Regione Siciliana già individuato ai sensi dell'art.1, 

comma 2 della OCDPC 857/2022 è individuato quale soggetto responsabile anche delle iniziative 

finalizzate al completamento degli interventi finanziati e contenuti nei piani degli interventi di cui all'art. 

1 della citata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558/2018, nonché nelle 

eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvati alla data di adozione della OCDPC 

857/2022; 

Visto l’art. 1, comma 4, della OCDPC 857/2022 il quale prevede che il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

utilizzi le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-

18”; 

Vista la Disposizione n.585 del 19/07/2023 con la quale si è provveduto all'erogazione di € 6.332,65 a favore 

della ditta Antonio Fagone La Zita per l'anticipazione del contributo, pari al 30% di € 21.108,83 ai sensi 

dell'art. 3 comma 12 della direttiva 09/08/2019, per i lavori eseguiti nell'immobile di proprietà sito in via 

Alessandro Manzoni n. 48 nel Comune di Militello in Val di Catania, codice priv_CT.0051; 

Vista la nota assunta al protocollo del DRPC/Sicilia al n. 14105 del 09/04/2024, con la quale il tecnico ing. 

Aldo Cultraro, direttore dei lavori incaricato dalla ditta Fagone La Zita, chiede la liquidazione del 

saldo del finanziamento concesso per la riparazione dell'immobile sito in Militello in Val di Catania, via 



Alessandro Manzoni n. 48, e trasmette la documentazione giustificativa delle spese sostenute, qui di 

seguito in elenco, pari a € 23.832,29, oltre alle competenze tecniche approvate pari a € 2.043,00: 

- richiesta di liquidazione di € 14.776,18 della sig.ra  D'Agosta Rosalia, coniuge ed erede del de cuius 

Fagone La Zita Antonio; 

- mod. B5.1 per rendicontazione finale delle spese sostenute; 

- attestazioni di spesa quietanzate; 

- comunicazione di fine lavori; 

- relazione e dichiarazione del direttore dei lavori; 

- CILA; 

- computo metrico estimativo a consuntivo; 

- quadro di confronto; 

- documentazione fotografica; 

Vista la nota assunta al protocollo del DRPC/Sicilia al n. 17467 del 29/04/2024, con la quale il tecnico ing. 

Aldo Cultraro invia copia della successione del decuius Fagone La Zita Antonio e le deleghe con le quali 

gli eredi figli, beneficiari anch'essi del contributo, delegano la madre sig.ra  D'Agosta Rosalia alla 

riscossione delle somme; 

Ritenuto di dover provvedere all'erogazione di € 14.776,18 quale saldo del finanziamento ammesso, pari a € 

21.108,83, per le spese sostenute per i lavori dell'immobile sito in via Alessandro Manzoni n. 48 nel 

Comune di  Militello in Val di Catania, essendo  già stata erogata l’anticipazione di € 6.332,65 ed essendo 

i lavori ultimati; 

Considerato che le risorse della Contabilità speciale n. 6109, aperta ai sensi dell'OCDPC 558/2018 intestata a 

“C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18” lo consentono; 

Per quanto visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1  Di prendere atto della richiesta di liquidazione di € 14.776,18 quale saldo del finanziamento del 

contributo di cui all'art. 3 del DPCM del 27 febbraio 2019, trasmessa dal tecnico e direttore dei lavori 

ing. Aldo Cultraro per conto della sig.ra D'Agosta Rosalia, coniuge ed erede del de cuius Fagone La Zita 

Antonio, nonché degli allegati giustificativi della spesa, tra cui il modello B5.1 di rendicontazione finale 

delle spese che ammontano complessivamente ad € 23.832,29, sostenute per i lavori eseguiti 

nell'immobile sito in via Alessandro Manzoni n. 48, nel Comune di  Militello in Val di Catania, codice 

priv_CT.0051. 

Art. 2 Di impegnare la somma di € 14.776,18 a valere sulla Contabilità speciale n. 6109 intestata a “C.D. 

DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”. 

Art. 3 L'erogazione della somma di € 14.776,18 mediante ordinativo di pagamento in favore della sig.ra 

D'Agosta Rosalia, tenuto conto delle deleghe degli eredi figli, beneficiari anch'essi del contributo, da 

accreditarsi sul conto corrente di cui al codice IBAN indicato nella nota di richiesta del saldo del 

contributo, a gravare sui fondi di cui alla Contabilità speciale n. 6109 istituita ai sensi dell'ODCPC 

558/2018. 

Art. 4 La presente Disposizione verrà trasmessa alla sig.ra D'Agosta Rosalia, per il tramite dell'ing. Aldo 

Cultraro, progettista e direttore dei lavori incaricato per la riparazione dell'edificio sito a Militello in 

Val di Catania in Alessandro Manzoni n. 48 e per conoscenza al Servizio S.14 del DRPC Sicilia, 

responsabile dell'attuazione dell'O.C.D.P.C. n.558/2018. 

Art. 5 La presente disposizione sarà pubblicata sul sito istituzionale del DRPC Sicilia, ai sensi

 dell'articolo 4 bis del D.lgs n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Il Funzionario Direttivo 

f.to  ing. Teodora La Torre 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.11 
dott. Giuseppe La Rosa 

 

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

ing. Salvatore Cocina 

 


		2024-05-08T11:47:38+0200
	GIUSEPPE LA ROSA


		2024-05-15T19:41:00+0200
	SALVATORE COCINA




